„Cum omnis processio sit secundum aliquam actionem; sicut secundum actionem, quae tendit in exteriorem materiam, est aliqua processio ad extra, ita secundum actionem, quae manet in agente, attenditur processio quaedam ad intra. Et hoc maxime patet (also doch nicht allein) in intellectu.“¹⁾

Diese „processio ad intra“ tritt also besonders beim Intellect in der Bildung des *verbum* hervor; aber doch nicht allein bei ihm. Wo findet sie denn sonst noch statt? Wir erfahren: „Quantum ad secundum operationis genus, dicimus, quod verbum procedit a dicente et amor ab amante.“²⁾

Also im Willen findet ebenfalls eine solche *processio* statt. Tritt dieselbe nun auch im sinnlichen Wahrnehmungsvermögen ein? Thomas antwortet: Ja, in der Phantasie; Nein, in der Aussenswahrnehmung.

„In parte sensitiva invenitur duplex operatio: una secundum solam imutationem, et sic perficitur operatio sensus per hoc quod immutatur a sensibili. Alia operatio est formatio, secundum quod vis imaginativa format sibi aliquod idolum rei absentis vel etiam numquam visae.“³⁾

In diesen Worten scheint ganz deutlich in der immanenten Wahrnehmungsthätigkeit der Aussensinne jede innere *formatio*, jede Bedeutung der *operatio* als einer *formatio* ausgeschlossen zu sein. Und wir können diese Stelle durch eine noch entscheidendere bekräftigen. Thomas erhebt die Frage: „Utrum verbum cordis sit species intelligibilis“; entsprechend seinen sonstigen Ausführungen darüber antwortet er, unter „verbum“ sei zu verstehen das „constitutum per operationem intellectus“ und zwar die *definitio* und die *compositio et divisio*; das *verbum* unterscheide sich darum nothwendig von der *species intelligibilis*, welche das Princip jener Thätigkeit und des durch dieselbe „constitutum“ sei; dennoch könne man auch das *verbum* eine *sp. intellig.* nennen:

¹⁾ 1. p. q. 27. a. 1. c. — ²⁾ *Cont. gent.* IV. c. 11. — ³⁾ 1. p. q. 85. a. 2. ad 3.

„... quamvis ipsum verbum possit dici forma vel species intelligibilis, sicut per intellectum constituta, prout forma artis, quam intellectus adinvenit, dicitur quaedam species intelligibilis.“¹⁾

Nun erhebt er hiergegen eine Schwierigkeit. Der Intellect nimmt vom Sinn seinen Ausgang; nun nimmt aber der Sinn eine *species* wahr, also auch der Intellect. Darauf entgegnet Thomas:

„Dicendum, quod cognitio sensus exterioris perficitur per solam immutationem sensus a sensibili. Unde per formam, quae sibi a sensibili imprimatur sentit, non autem ipse sensus exterior format sibi aliquam formam sensibilem, hoc autem facit vis imaginativa, cuius formae quodammodo simile est verbum intellectus.“²⁾